
 
 

DETERMINAZIONE N. 738 DEL 30/10/2017 

 

Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi di Lavoro  

 

Struttura proponente: 

 

AREA PROGRAMMAZIONE E MANUTENZIONE IMMOBILI DEL CONSIGLIO 

OGGETTO: CIG Z5F2073461 - ORDINE DIRETTO DI ACQUISTO SU STRUMENTO DI 
NEGOZIAZIONE MEPA CONSIP – VERIFICHE PERIODICHE SU IMPIANTI 
ELEVATORI AI SENSI DEL D.P.R 162/99    AUTORIZZAZIONE ED IMPEGNO DI 
SPESA 
ESERCIZIO FINANZIARIO 2017  

 

Con impegno contabile  Senza impegno contabile 

L’estensore Il Responsabile  

del procedimento 

Il Dirigente  

della struttura proponente 

 

Funzione Direzionale di Staff - Bilancio, Ragioneria. 

Data di ricezione: ______________  Protocollo N° ______________ 

ANNO 

FINANZ. 
CAPITOLO C/R/P 

IMPEGNO STANZIAMENTO 

BILANCIO 

DISPONIBILITÀ 

RESIDUA 
IL DIRIGENTE 

NUMERO DATA IMPORTO 

         

         

         

 

Data registrazione impegno di spesa _________________ 

Si attesta la regolarità contabile del presente atto e la copertura finanziaria dello stesso. 

 Il Dirigente della struttura 

competente in materia  

di bilancio e ragioneria 

 



 
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

 

 

VISTA la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione  Lazio” 

e successive modifiche; 

 la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 “Disciplina del sistema  organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla  dirigenza ed al 

personale regionale” e successive modifiche; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 3/03 - e s.m.i. – con la quale è stato 

approvato il “Regolamento di organizzazione del Consiglio Regionale”; 

 la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 36 del 19 giugno 2013 concernente 

“Riorganizzazione delle strutture amministrative del Consiglio regionale. 

Modifiche al Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale. 

Abrogazione della deliberazione dell'Ufficio di presidenza 15 ottobre 2003, n. 

362”; 

 la Determinazione n. 45 del 28 gennaio 2014, concernente l’istituzione delle aree, 

degli uffici e delle funzioni direzionali di staff dirigenziali presso il Consiglio 

regionale, ed in particolare l’allegato A; 

 la Determinazione della Segreteria Generale n. 116 del 25.02.2014, concernente 

modifiche alla determinazione 28.01.2014, n. 45 “declaratoria delle competenze 

delle aree, delle funzioni direzionali di staff a responsabilità dirigenziale e degli 

uffici del Consiglio regionale”; 

 la Determinazione del Segretario Generale n. 392 dell’11 giugno 2015 

concernente “Registro unico delle determinazioni del Consiglio regionale. 

Sostituzione della disciplina di adozione di cui alla determinazione 19 giugno 

2003, n. 6 e successive modifiche”; 

 la deliberazione consiliare del 31 dicembre 2016, n. 17 concernente 

l’approvazione del bilancio di previsione del Consiglio regionale del Lazio 

esercizio 2017-2019; 

 

VISTO  l’art. 24 dello Statuto della Regione Lazio che sancisce la piena autonomia 

contabile del Consiglio Regionale; 

 

PREMESSO che, ai sensi dell’art. 41 della L.R. n. 11/2004, la Giunta Regionale, con 

deliberazione n. 951/04, ha assegnato, al Consiglio Regionale, i beni immobili 

destinati alle strutture amministrative del Consiglio Regionale medesimo nonché 

agli organismi consiliari; 

 che, in base alla deliberazione suddetta, il Consiglio Regionale provvede 

direttamente alla gestione, ordinaria e straordinaria, degli immobili in questione, 

ivi compresi gli adempimenti previsti dalla normativa vigente in materia di 

sicurezza e messa a norma dei beni stessi; 

   
  che, in base all’allegato 1 (A bis), punto 4, lett. a) della deliberazione dell’Ufficio 

 di Presidenza n. 36/13 - il Servizio Tecnico Strumentale, Sicurezza sui Luoghi 

 di  lavoro, tra le altre competenze, provvede alla manutenzione ordinaria e 

 straordinaria degli immobili e degli impianti; 

 

 che, l’art. 13 del D.P.R 162/99 “Norme per l’attuazione delle direttive 95/16/CE 

e 2006/42/CE (Ascensori e Montacarichi)” al comma 1 prevede che: “Il 

proprietario  dello stabile, o il suo legale rappresentante, sono tenuti ad effettuare 



regolari manutenzioni dell'impianto ivi installato, nonché a sottoporre lo stesso a 

verifica periodica ogni due anni…”; 

 

 che, l’art. 14 dello stesso D.P.R 162/99 al comma 3 prevede che: “Nel caso siano 

apportate all'impianto le modifiche di cui all'articolo 2, comma 1, lettera m), la 

verifica straordinaria è eseguita dai soggetti di cui all'articolo 13, comma 1”;  

 

    CONSIDERATO che, ad oggi, degli impianti elevatori siti presso la sede del Consiglio regionale 

del Lazio, per l’anno 2017, n. 1 necessita di verifica periodica ai sensi dell’art. 13 

D.P.R 162/99 e n. 1 di verifica periodica congiunta alla straordinaria ai sensi 

dell’art. 14, D.P.R 162/99;  

 che, pertanto, occorre procedere alle suddette verifiche obbligatorie tramite 

Organismo Notificato; 

VISTI l’art. 32, comma 2, del il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, il quale stabilisce che prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 

appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di 

contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 

degli operatori economici e delle offerte; 

  

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs. 50/2016 il quale prevede, in caso di 

affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, la 

possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché adeguatamente 

motivato; 

  

 l’art. 37, comma 1 del d.lgs. 50/2016 nel quale è previsto che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di ricorso agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 

anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento 

della spesa, possano procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di 

forniture e servizi di importo inferiore a 40.000,00 euro e di lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza; 

 

CONSIDERATO che a tutt’oggi il termine per le verifiche biennali obbligatorie su n. 2 impianti 

elevatori risulta in scadenza, e che l’acquisizione di tale servizio riveste carattere 

di urgenza; 

 

 che la somma preventivata necessaria, in ottemperanza agli obblighi previsti dagli 

artt. 13 e 14 del D.P.R 162/99, è stata stimata in € 412,00 (quattrocentododici/00) 

al netto di IVA; 

  

 che per la tipologia e le modalità dell’intervento può farsi ricorso ad acquisizione 

sul MEPA sotto soglia, ai sensi dell’art. 36 d.lgs. 50/2016; 

  

 che tale affidamento, con procedura in economia, permette di coniugare i principi 

di efficienza, efficacia e tempestività, necessari per qualificare corretta l’azione 

amministrativa; 

 

RITENUTO per quanto suesposto di poter interpellare a tal fine la CNIM S.r.l., Organismo 

Notificato dal Ministero dello Sviluppo Economico per le Verifiche e le 

Certificazioni previste dalla Direttiva Ascensori 2014/33/UE e Direttiva 

Macchine 2006/42/CE – Numero identificativo CE 1562, in ragione della propria 

professionalità precedentemente dimostrato e della propria offerta economica. 

 

 



 

 

 

 

 

 

D E T E R MI N A 

 

 

 Per i motivi di cui in premessa che si intendono di seguito integralmente riportati: 

 

 

 di autorizzare e rendere eseguibile l’ordine diretto di acquisto del servizio di Verifica 

periodica su impianti elevatori (D.P.R 162/99) tramite lo strumento di negoziazione 

MEPA di Consip, attraverso richiesta di offerta, rivolgendosi all’operatore 

economico CNIM S.r.l. con sede in Roma – 00187 – Via Barberini 68; 

 

 di indicare la sig.ra Alessandra Bernacchia quale R.U.P. di detta procedura 

d’acquisto; 

 

 di impegnare con la presente, l’importo stimato pari ad € 502,64 (cinquecentodue/64) 

IVA al 22% inclusa sul cap. U 00013, U.1.03.02.09.004 del bilancio del Consiglio 

regionale del Lazio per l’esercizio finanziario 2016; 

 

 di riversare all’Erario, in sede di liquidazione e pagamento, la somma di € 90,64 

(trecentotrenta/00), concernente l’IVA, sul cap.  100063-9.01.99.99.999; 

 

 di procedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul profilo del 

Committente. 

 

 

 

 

                          Il Direttore     

          (Ing. Vincenzo Ialongo) 

 

 

 

 

 

 

 


